
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 04 Servizio 02 

Economato - Cerimoniale - Autoparco - Progetti Speciali 

e-mail: a.anemone@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901384
del  16/03/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 01 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SERIST
Articolo 0000
CDR UC0402
CDC UC0100
D. Lgs 267/2000: 1.01.01.03
Impegno n. 1894

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Luisa Liberatore
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Ufficio Centrale 04
quale centro di responsabilita'
in data 30/03/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1479 del 31/03/2016

 

Oggetto: CIG : Z9018E5C1C, Servizio di composizione, trasporto, posizionamento e
fornitura di corone e altri ornamenti floreali per eventi istituzionali maggio - dicembre 2016.
Autorizzazione a contrarre: avvio procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D.
Lgs. n. 125/2006 mediante richiesta di offerta (RDO) sul Me. P. A. Importo a base di gara 2.
800,00 euro, Iva 10% esclusa. Approvazione del Capitolato tecnico d'appalto. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Ufficio Centrale UC04

Dott. Andrea ANEMONE
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Luisa Liberatore;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 27 del 27/10/2015 mediante il quale e' stato
approvato il PEG 2015

 

 

VISTI

la Deliberazione del Consiglio metropolitano del 23 dicembre 2015 n. 44, con la quale è stato
autorizzato per l'anno 2016 l'Esercizio Provvisorio;

il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e, in particolare,
l'art. 163, comma 5;

l'art. 192 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 riguardante le "Determinazioni a contrarre e relative
procedure";

la Legge n. 56/2014 recante Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di Comuni;

il D. Lgs. n. 163/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE e, in particolare, l'art. 125 che disciplina
le acquisizioni in economia di beni e servizi mediante la procedura di cottimo fiduciario;

il D.P.R. n. 207/2010 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
contratti e, in particolare, il Titolo V sulle "Acquisizioni di servizi e forniture sotto soglia e in
economia" ;

il Regolamento dell'Ente recante La disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia di
beni e servizi, approvato con D.C.P. n. 207/07 del 18/10/2007 ed, in particolare, l'art. 8, commi 1
e 3, relativi allo svolgimento della procedura del cottimo fiduciario e  l'art. 3, comma 1, lettera e),
relativo alla tipologia delle spese di rappresentanza;

l'art. 6, comma 8, del D.L. n. 78/2010, convertito il Legge n. 122/2010, recante «Misure urgenti in
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica»;

l'art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, ai sensi del quale le
Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti, ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010, introducendo l'obbligo di adesione al mercato elettronico; 

l'art.1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, converito in Legge n. 135/2012, che dispone che i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa; 

VISTE

 



la Circolare n. CIRC/9/13 del 12/04/2013 classificazione al n. 6.3, a firma congiunta del Segretario
Generale e del Direttore dell'U.C. Amministrazione Centrale, contenente indicazioni operative per
l'utilizzo del Me.P.A.;

la Circolare prot. n. 7457/2013 del 03/05/2013 della Ragioneria Generale contenente indicazioni in
materia di acquisti Consip e di accesso al Me.P.A.;

 

CONSIDERATO

che, tra le provviste di competenza del Servizio 2 - U.C. Amm. Centrale, rientra anche la gestione
della U.O. Ufficio Cerimoniale, al quale è demandato il compito di curare tutte le relazioni inerenti
la rappresentanza istituzionale dell'Ente;

che l'obiettivo PEG 2015 n. 15228 del Servizio riguarda proprio la Gestione degli aspetti
protocollari negli eventi che coinvolgono gli organi istituzionali dell'Ente; 

che, anche nel corso del 2016, la Città metropolitana di Roma Capitale è chiamata a presenziare,
con proprie corone  o altri ornamenti floreali, a commemorazioni istituzionali di rilievo nazionale e
locale, a cui prendono parte il legale rappresentante dell'Ente e/o un suo delegato;

che, pertanto, lo scrivente Servizio ha l'esigenza di espletare una gara d'appalto per il servizio di
composizione, trasporto, posizionamento e fornitura di corone e di altri ornamenti
floreali, occorrenti per le cerimonie istituzionali a cui l'Amministrazione è tenuta a presenziare;

che, nel quadro della spending review, la Città metropolitana di Roma Capitale - di comune
accordo la Regione Lazio e Roma Capitale - ha stabilito un'alternanza nel servizio di
deposizione delle corone e altri ornamenti floreali dovuti in occasione di comuni eventi istituzionali,
evitando sovrapposizioni antieconomiche; 

che occorre procedere all'individuazione dell'operatore economico a cui affidare il servizio di cui si
tratta;

VERIFICATO

che non sono attive convenzioni Consip, ai sensi dell'art. 26, comma 3, della L. n. 488/99, aventi
ad oggetto il servizio stesso;

che, da un controllo sul sito http://acquistiinretepa.it, tale servizio potrebbe essere reperibile
tramite ME.P.A., ricorrendo alla procedura della Richiesta di Offerta (RDO);

che, pertanto, la gara d'appalto di cui si tratta sarà esperita tramite l'avvio della procedura di cottimo
fiduciario ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, mediante la richiesta di offerta (RDO) sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.); 

che la gara d'appalto dovrà essere eseguita in conformità a tutte le specifiche tecniche e le
condizioni previste dal Capitolato tecnico allegato (Allegato 1), che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento; 

che l'Allegato 1.b del Capitolato tecnico contiene il "Calendario degli eventi istituzionali e i luoghi
di svolgimento" ed è anch'esso parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 che l'importo complessivo posto a base di gara è di € 2.800,00, al netto dell'Iva, pari al 10%
(soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17 ter del
D.P.R. n. 633/72), per la somma omnicomprensiva di € 3.080,00;

che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. n.
163/2006;

che l'Allegato 1.a del Capitolato tecnico, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, contiene lo "Schema per la presentazione dell'offerta economica e la contestuale
dichiarazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti ex art. 42 del D.Lgs.
n.163/2006" ; 

che, per partecipare alla gara d'appalto, gli operatori economici devono essere in possesso dei
requisti richiamati nell'art. 8 del Capitolato tecnico;

che l'Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione, anche in
presenza di una sola offerta valida;

che nel provvedimento di aggiudicazione definitiva si provvederà alla rideterminazione dell'importo
contrattuale correlato al ribasso di gara registrato; 

TENUTO CONTO

che la spesa di cui trattasi non è frazionabile, in quanto la gara d'appalto ricomprende
l'intero anno 2016;

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 3.080,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 01 Organi istituzionali 
Titolo 1 Spese correnti    



 

Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SERIST Servizi Istituzionali  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR UC0402 Servizio UC0402 - Economato - Cerimoniale - Autoparco - Progetti
Speciali 

CDC UC0100 GABINETTO DEL PRESIDENTE  
Codice CCA 181201  
Eser.
finanziario 2016  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1894  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010103 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

di autorizzare - per tutte le motivazioni espresse in premessa - l'affidamento del servizio di
composizione, trasporto, posizionamento e fornitura di corone e altri ornamenti floreali per il periodo
maggio - dicembre 2016, tramite l'avvio della procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. n. 163/2006, con richiesta di offerta (RDO) sul Me.P.A.;

di approvare il Capitolato tecnico della gara d'appalto (Allegato 1), contenente tutte le specifiche
tecniche e le condizioni della gara, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di approvare, altresì, l'Allegato 1.a del Capitolato tecnico, "Schema di offerta economica e
contestuale dichiarazione dei requisiti di capacità tecnico e professionali richiesti ex art. 42 del D.Lgs.
n. 163/2006", e l'Allegato 1.b  del Capitolato tecnico "Calendario eventi istituzionali 2016 e luoghi di
svolgimento", anch'essi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di porre a base di gara l'importo di € 2.800,00, Iva esclusa al 10% (soggetta a scissione dei pagamenti



da versare direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72), per una somma
omnicomprensiva di € 3.080,00;

di adottare il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., ossia il
criterio del prezzo più basso;

di dare atto che gli operatori economici, per essere ammessi a partecipare alla gara, devono essere in
possesso di tutti i requisiti richiamati nell'art. 8 del Capitolo tecnico;

di demandare a successivo provvedimento l'individuazione del soggetto aggiudicatario e l'affidamento
del servizio oggetto della gara, previa verifica del possesso dei requisiti previsti nell'art.8 del
Capitolato tecnico;

di dare atto che nel provvedimento di aggiudicazione definitiva si provvederà alla rideterminazione
dell'importo contrattuale correlato al ribasso di gara registrato.

 

 

Di imputare la somma di euro 3.080,00 come segue: 

euro 3.080,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z9018E5C1C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 01 1 03 SERIST 0000 UC0402 UC0100 181201 00000 2016 1894/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010103 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 01 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Andrea ANEMONE  


